ATA DA 200ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CaEx/CEPE
Ao décimo quarto dia do mês de Abril do ano de dois mil e cinco, às catorze horas
e quarenta minutos, no Anfiteatro da Reitoria, teve início a Ducentésima Reunião
Ordinária da Câmara de Extensão do CEPE, sob a Presidência da Senhora Pró-
Reitora  de  Extensão,  Profa.  Dra.  Maria  Luísa  Guillaumon  Emmel.  Estiveram
presentes os membros que assinaram a lista anexa a esta ata.
1. EXPEDIENTE
1.1. Comunicações da Presidência
A  Profª.  Drª.  Maria  Luísa  iniciou  a  reunião  dando  boas  vindas  ao  novo
representante titular do DEMa, o Prof. Dr. Sebastião V. Canevarolo Júnior e à nova
representante titular do DFMC, a Profª. Drª. Silene Torres Marques.
Em  seguida,  a  Presidente  da  reunião  passou  aos  membros  presentes  os
seguintes informes: 1) O Telecentro UFScar está pronto e será inaugurado no dia
29 de Abril  ás 14:00 horas na Sin.  Na oportunidade,  convidou a todos para a
solenidade  de inauguração.  2)  Foram indicadas  para o  Conselho  Municipal  de
Cultura a Profª.  Drª.  Maria Inês Mancuso (titular)  e a funcionária da Bco, Lígia
Maria Silva e Souza (suplente). 3) Entre os dias 29 de Agosto a 02 de Setembro
ocorrerá na UFSCar a Semana Florestan Fernandes, um evento que a PROEX
está organizando em parceria com a PMSC e que visa homenagear este cientista
social de grande importância. 4) a Pró-Reitora de Extensão informou que o Fórum
Nacional de Pró Reitores de Extensão tem toda uma pauta para a saúde ligada à
articulação junto ao SUS, o que ajuda a direcionar as ações futuras do nosso
Núcleo UFScar-Saúde. 5) No dia 14 de Abril  estava sendo lançada a Rede de
Tecnologias  Sociais.  6)  A Profª.  Drª.  Maria  Luísa  passou  a  informar  sobre  as
principais  notícias  vindas  do  Fórum  de  Pró-Reitores  da  Região  Sudeste,
destacando os editais que estão para serem publicados.   Pela primeira  vez,  o
CNPq abriu um espaço para o financiamento da extensão. Informou também que
será  divulgado  um novo  edital  PROEXT e  solicitou  que  os  professores  sigam
corretamente o formulário,  deixando clara a relevância acadêmica e social  dos
projetos. Existe a proposta de que se faça uma avaliação “in loco” dos projetos. 7)
Todas as Universidades devem encaminhar matérias sobre programas e projetos
para a revista do PROEXT. 8) A presidente da reunião deu ciência aos presentes
acerca do VIII Encontro Ibero-americano de Extensão Universitária que ocorrerá
de  27  a  30  de  Novembro  no  Rio  de  Janeiro.  9)  O  SEMP  (Seminário  de
Metodologias Participativas) acontecerá em 2006. 10) Para concluir, deu ciência
do  Projeto  UFSCar  Cultural  que  está  sendo  construído  e  que  deverá  incluir
eventos  musicais  e  artísticos,  buscando  fortalecer  o  potencial  cultural  local  e
regional.
1.2. Comunicações dos Membros
O Prof.  Dr.  Marcos  Vieira  Sanches  informou  sobre  o  credenciamento  de  dois
laboratórios do DBV/CCA para atuar também na área de citricultura, uma vez que

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

já presta serviço ao setor sucroalcooleiro e possui certificação ISO 17025. O Prof.
também  informou  que  o  Prof.  Dr.  Oswaldo  Baptista  Duarte  Filho  é  o  novo
presidente da REDESA, que agrega 8 Universidades Federais.
O Prof. Dr. Marcos A. Vieira Sanches deu ciência que o Projeto de Melhoramento
Genético  do  CCA foi  contemplado   pelo  MCT com R$ 500.000,00  reais  para
investimentos.
O Prof.  Dr.  Fábio Gonçalves Pinto informou que a Comissão ACIEPE realizou
duas reuniões para estudo dos problemas relatados na reunião anterior, visando o
aperfeiçoamento das normas que regem a oferta das ACIEPEs.
O Prof. Dr. Sérgio Donizetti Zorzo solicitou a inclusão em pauta na Ordem do dia
do item 3.2.3. análise do recurso solicitando verba para combustível.
2. APRECIAÇÃO DE ATAS
       Ata da 199ª Reunião Ordinária da CaEx, ocorrida em 17/03/2005. Aprovada.
3. ORDEM DO DIA
3.1.  Processos  aprovados  pela  Senhora  Presidente,  de  acordo  com
deliberação da  CaEx   na  134ª  Reunião  Ordinária.  O  plenário  tomou
conhecimento dos  processos  apresentados  na pauta desta  Reunião  –  3.1.1.  a
3.1.39. Aprovados.
3.2. ITENS A SEREM ANALISADOS PELA CÂMARA DE EXTENSÃO
3.2.1. Apresentação do Relatório Financeiro da ProEx referente ao ano de 2004
anexo a esta ata.
A Profª. Drª. Maria Luísa apresentou o relatório financeiro de 2004 (anexo a esta
Ata), demonstrando que houve em recursos alocados um total de R$ 314.000,00,
sendo que R$180.000,00 foram oriundos do fundo de equalização e R$134.000,00
de recursos próprios. Foi apresentada a tabela de recursos distribuídos e gastos
por  tipo  de  projeto  (extensão,  cultura),  a  tabela  sintetizando  a  distribuição  de
gastos com bolsa por tipo de atividade, o demonstrativo mensal dos gastos com
bolsas por  tipo de  atividade  e  fonte  de  recursos,  o  demonstrativo  mensal  dos
gastos com bolsas por  fonte  de recursos  e a tabela  de valores distribuídos e
gastos com bolsas e recursos.
3.2.2.  Análise  do recurso solicitando mais quatro meses de bolsa – Projeto de
Extensão: “Intervenção Multiprofissional e Interdisciplinar em Obesidade Infantil”,
Proc. 2010/2004-63, do DEFMH.
A Câmara de Extensão, após tomar ciência do teor da solicitação de recurso e do
parecer  anterior  da  Comissão  Assessora,  deliberou  pela  concessão  de  mais
quatro  meses  de  bolsa  para  o  projeto  “Intervenção  Multiprofissional  e
Interdisciplinar  em  Obesidade  Infantil”,  Proc.  2010/2004-63,  do  DEFMH,
totalizando uma bolsa de extensão de oito meses.
3.2.3.  Análise do recurso solicitando verba de combustível para os Projetos de
Extensão:  “Impactos Psicossociais da Privatização no Setor de Energia Elétrica:
Identificação de Cargas Laborais e Negociação de Acordo Coletivo de Trabalho”,
Proc.  1959/2004-88,  do  DPsi  e,  “Retratos  da  Terra:  História  e  Memória  do
Movimento dos Trabalhadores Rurais sem Terra”, Proc. 2057/2004-06, do DPsi.
A Câmara de Extensão, após analisar a documentação em referência e baseando-
se no parecer do Coordenador de Cursos e Atividades de Extensão, deliberou pela
não concessão de recursos aos referidos projetos, pelo fato de que os critérios
utilizados  para  a  distribuição  dos  recursos  foram  os  mesmos  para  todos  os

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88

projetos de extensão.  O Prof.  Dr. Fábio Gonçalves Pinto manifestou-se dizendo
que a ProEx não tem condições de custear todas as solicitações de financiamento
de projetos e  que tem critérios para a distribuição da verbas. Segundo ele, os
critérios da ProEX deverão ser mantidos.
3.2.4. Apresentação do Núcleo UFSCar – Cidadania
O  Dr.  André  Faisting  fez  uma  explanação  das  atribuições  e  das  atividades
desenvolvidas  pelo  Núcleo  UFSCar-Cidadania  (anexo  a  esta  Ata),  destacando
Projeto Rondon, o Telecentro UFSCar, a Semana Florestan Fernandes e o Curso
de Direitos Humanos, que teve grande repercussão nacional e foi conduzido pela
Profa.  Norma Felicidade.  Colocou os presentes a par de um concurso que vai
premiar  trabalhos  com a  temática  Exploração  Sexual  Infanto-Juvenil  que  está
sendo desenvolvido pela Secretaria de Direitos Humanos e pela OIT. O concurso
envolve  três  categorias:  graduandos,  pós-graduandos  e  profissionais  e  os
trabalhos poderão ser entregues até o dia 20 de Maio.
A Profª. Drª. Maria Inês R. Mancuso sugeriu que os Cursos e Eventos ocorridos na
Universidade possam estar sendo mais articulados em relação ao público externo
da Universidade havendo assim uma melhor integração.
O  Prof.  Dr.  Marcos  A.  Vieira  Sanches  sugeriu  mais  duas  atividades  a  serem
incorporadas  ao  Núcleo  Cidadania,  a  primeira  delas  é  um  Projeto  feito  com
pessoas de assentamentos rurais e a outra é um Projeto feito com idosos, onde os
mesmos realizam um trabalho em hortas comunitárias.
Nada mais  havendo  a tratar,  a  Senhora  Presidente  agradeceu a  presença  de
todos e declarou encerrada a reunião, na qual,  eu, Ana Paula Manzini de Lara
Lopes, na qualidade de secretária, lavrei a presente Ata, a qual assino após ser
assinado  pela  Profa.  Dra.  Maria  Luísa  Guillaumon  Emmel  e  demais  membros
presentes.
Profa. Dra. Maria Luísa G. Emmel ----------------------------------------------------------------
Prof. Dr. Dermeval J. Mazzini Sartori  (Tit) ------------------------------------------------------
Prof. Miguel Antônio Bueno da Costa  (Tit) -----------------------------------------------------
Profa. Dra. Maria Inês R. Mancuso (Tit) ---------------------------------------------------------
Prof. Dr. José Antônio Salvador (Tit) -----------------------------------------------------------
Profa. Dra. Irene Zanette de Castañeda (Tit) --------------------------------------------------
Profa. Dra. Silene Torres Marques (Tit) -------------------------------------------------------
Profa. Dra. Marildy Aparecida Freitas (Tit) --------------------------------------------------
Prof. Dr. Vilmar Baldissera (Tit) -----------------------------------------------------------
Prof. Dr. Marcos Arduim (Tit) -----------------------------------------------------------
Profa. Dra. Haydée Torres de Oliveira (Tit) ----------------------------------------------------
Profa. Selva Maria Guimarães Barreto (Tit) ----------------------------------------------------
Prof. Dr. Marcos A. Sanches Vieira (Tit) -------------------------------------------------------
André Tadeu de Carvalho (Tit) ---------------------------------------------------------------------
Prof. Dr. José Francisco - CNUMESc  ---------------------------------------------------
Prof. Dr. Sérgio Donizetti Zorzo – CCAE/ProEx -----------------------------------------------
Prof. Dr. Fábio Gonçalves Pinto – CPE/ProEx ------------------------------------------------
Profa. Dra. Maria Inês R. Mancuso – CEC/PROEX ------------------------------------------
Dr. André Luiz Faisting – CNUCid --------------------------------------------------------------

89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134